
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500066

66

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23536.001727/2018-07/ Contrato n° 28/2019-UFPE, firmado em 10.06.2019,
entre UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a Santos & Freitas Engenharia Ltda, CNPJ:
23.374.436/0001-46/ Objeto: Prestação de serviços de higiene ocupacional com emissão de
laudos técnicos consistentes em medições de agentes físicos e químicos nos ambientes de
trabalho do Hospital das Clínicas da UFPE / Valor: R$ 30.824,08/ Vigência: 12 meses
consecutivos, a contar da data de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente do HC; Santos & Freitas Engenharia Ltda: Luciano Marcos dos
Santos - Representante Legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00024375/2019-91. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. EDCAR VEÍCULOS LTDA. CNPJ:
27.330.569/0001-71. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93.
Vigência: 11/10/2019 a 10/10/2024. Data de Assinatura: 11/10/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 23007.00023645/2019-13. CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. MÉDICO VETERINÁRIO MÁRCIO
DE OLIVEIRA RIBEIRO. CRMV-BA: 04667VP. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08
e n°. 8.666/93. Vigência: 08/10/2019 a 07/10/2024. Data de Assinatura: 08/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007023057201978. Objeto: Registro de preços para aquisição de água
mineral de 20 litros, destinados ao abastecimento de todos os campi da Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos para os próximos 12 meses.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das
Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00027-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA
P/Equipe de Apoio

(SIASGnet - 14/10/2019) 158092-26351-2019NE800125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007023679201965. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços continuados de AGENTE DE PORTARIA, a ser realizada na
modalidade de Pregão Eletrônico, pelo critério de menor preço global anual, visando a
atender às necessidades da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), em todos
os seus campi, localizados nas cidades baianas de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas,
Feira de Santana, Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus e São Félix, conforme
especificações técnicas, condições, exigências e estimativas de quantidade descritas neste
instrumento. . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro -
Cruz das Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00028-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2019) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527004854201940. DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 08324196000181.
Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica pela CONTRATADA às unidades consumidoras da
CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei nº 13303/16, Resolução nº 414/10 - ANEEL e RLC -

EBSERH. Vigência: 04/10/2019 a 04/10/2020. Valor Total: R$793.120,24. Fonte:
6153000300 - 2019NE800724. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 155014-26443-2019NE800369

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 20, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 3, p.
82/87, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Odontologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Saúde Bucal Coletiva - 40h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Moan Jefter Fernandes Costa 8,94 Aprovado(a) 1º

. Salomão Israel Monteiro Lourenço Queiroz 8,65 Aprovado(a) 2º

. Rodolfo Xavier de Sousa Lima 8,30 Aprovado(a) 3º

. Unidade: Departamento de Odontologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Imagenologia - 20h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Betania Fachetti Ribeiro 8,07 Aprovado(a) 1º

. Marina Castro Lemmos Lopes Cardoso 7,95 Aprovado(a) 2º

. Oseas Santos Junior 7,60 Aprovado(a) 3º

. Fabiano Pacheco de Carvalho 6,81 Aprovado(a) 4º

. Unidade: Departamento de Oceanografia e Limnologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Instalações e Construções para Aquicultura -
20h

Nº de vagas: Cadastro reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Emerson Eduardo Silva de Moura 9,00 Aprovado(a) 1º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Anatomia Humana / Histologia / Ensino Tutorial
/ Habilidades Clínicas / Residência Multiprofissional - 40h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Ravel Cavalcante Marinho 8,74 Aprovado(a) 1º

. Dáurea Adília Cóbe Sena 7,50 Aprovado(a) 2º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Medicina de Família e Comunidade / Ensino na
Comunidade / Vivência Integrada na Comunidade - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. José Olivandro Duarte de Oliveira 7,50 Aprovado(a) 1º

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Cardiologia / Habilidades Clínicas / Semiologia e
Prática Médica / Internato e Residência - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVAÇÃO

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 020/2019-PROGESP Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Saúde da Criança / Habilidades Clínicas /
Semiologia e Prática Médica / Internato e Residência - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVAÇÃO

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078521953201927 . Objeto: Pacote de atualização do Software de
analisador de particulas modelo BI-200SM. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Bens destinados e
indispensáveis à execução e desenvolvimento do Projeto: SÍNTESE E CARACTERIZAÇÃO DE
COPOLÍMEROS. Declaração de Inexigibilidade em 11/10/2019. NADYA PESCE DA SILVEIRA .
Coordenador do Projeto.. Ratificação em 14/10/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de
Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 40.788,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro BROOKHAVEN INSTRUMENTS..

(SIDEC - 14/10/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078520784201916 . Objeto: Aquisição de Software CADWIND V10 Expert.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Bens destinados indispensáveis à execução e desenvolvimento
do Projeto: Projeto, Modelagem, Fabricação e Validação. Declaração de Inexigibilidade em
11/10/2019. SANDRO CAMPOS AMICO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
14/10/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
35.035,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MATERIALSPRL..

(SIDEC - 14/10/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 13/2017. Nº Processo: 23078002880201626.
PREGÃO SISPP Nº 127/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 19451849000100. Contratado : ELEVEN DESPACHOS ADUANEIROS
EIRELI.Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 25/01/2020 a 24/01/2021. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 84/2018. Nº Processo: 23078522063201851.
PREGÃO SISPP Nº 141/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIAEIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses ou até conclusão de
nova licitação e negociação de valores. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
22/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$860.328,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800049.
Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 153114-15235-2019NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2019

Empresa Vencedora CNPJ 10.748.731/0001-73, Valor R$ 77.060,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 14/10/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS(FEENG). RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do¨ Curso de Design Grafico, da Faculdade de
Arquitetura da UFRGS¨. VALOR TOTAL: R$ 363.000,00. VIGENCIA: 11/10/2019 a 30/10/2021.
DATA E ASSINATURA: 11/10/2019. N.º DO PROCESSO: 23078.509002/2019-80.

CONTRATO IAP: 864. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
CONTRATADA: Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. R ES U M O
DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto ¨VIII Colóquio
Sul de Literatura Comparada 2019¨. VALOR TOTAL: R$ 23.000,00. VIGENCIA: 09/10/2019 a
09/10/2020. DATA E ASSINATURA: 09/10/2019. N.º DO PROCESSO: 23078.450150/2019-81.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:18:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




